РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДБЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30 мая 2022года                                                                                         № 42

О внесении изменений в муниципальную программу
«Благоустройство территории Подберёзовского сельского поселения Мценского

района Орловской области
на 2022 – 2024 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Решением Подберёзовского сельского Совета народных депутатов от 28.12.2018 № 89
«Об утверждении Правил благоустройства территории Подберёзовского сельского
поселения», администрация Подберёзовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории
Подберёзовского сельского поселения Мценского района Орловской области  на
2022 – 2024 годы», утвержденную постановлением администрации Подберё-
зовского сельского поселения Мценского района Орловской области от
20.12.2021 № 96, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит публикации на официальном сайте адми-
нистрации sp-podberezovskoe.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за выполнением  данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                        С. С. Макашов

                                                                                                                                                   Приложение
   К постановлению

администрации
Подберёзовского
сельского поселения от

   30.05.2022 № 42

1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории Подберёзовского
сельского поселения Мценского района Орловской области на 2022-2024 годы» изложить в
следующей редакции:

Наименование
программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории
Подберёзовского сельского поселения Мценского района Орловской
области на 2022-2024 годы» (далее – Программа)

Основание для
разработки программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Решение Подберёзовского сельского Совета народных
депутатов от 28.12.2018 № 89 «Об утверждении Правил
благоустройства территории Подберёзовского сельского
поселения»

Заказчик программы Администрация Подберёзовского сельского поселения Мценского
района Орловской области (далее – Администрация поселения)

Разработчик программы Администрация поселения

Руководитель
программы

Глава администрации поселения Макашов Сергей Сергеевич

Исполнитель
программы

Администрация поселения

Цели программы Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и
улучшение внешнего вида, совершенствование эстетического вида
территории Подберёзовского сельского поселения,
способствующего комфортной жизнедеятельности.

Задачи программы - Организация освещения улиц;
- организация благоустройства и озеленения территории
поселения;
- организация прочих мероприятий по благоустройству поселения,
улучшение санитарно-гигиенического, экологического,
эстетического состояния территории;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству
территорий физических и юридических лиц и повышение их
ответственности за соблюдение чистоты и порядка.

Целевые индикаторы и
показатели программы

1. Количество замененных ламп
2. Количество освещенных населенных пунктов
3. Количество поваленных деревьев

Этапы и сроки
реализации программы

Первый этап – 2022 год
Второй этап – 2023 год
Третий этап – 2024 год

Объемы бюджетных и
внебюджетных
ассигнований на
реализацию программы

Общий объем средств, предусмотренных на
 реализацию программы 1582,02 тыс. руб., в том числе:
2022 год – 1087,34 тыс. руб.
2023 год – 247,34 тыс. руб.
2024 год – 247,34 тыс. руб.

Источники
финансирования
реализации программы
по годам

Затраты по финансированию программы на период 2022-2024 гг.
производятся за счет средств бюджета Подберёзовского сельского
поселения, бюджета Мценского района.
Ежегодное финансирование по программе осуществляется в
соответствии с объемом финансирования, предусмотренным
бюджетом сельского поселения на соответствующий финансовый
год, а также за счет внебюджетных источников

Ожидаемые результаты
реализации программы

В результате реализации программы обеспечить улучшение
санитарно-гигиенического, экологического и эстетического
состояния территории поселения, повысить комфортность условий
проживания для жителей поселения, поддержание единого
архитектурного облика населенных пунктов: благоустроить
территории мест массового пребывания населения, оплачивать
уличное освещение, обустроить детские площадки, ликвидировать
несанкционированные свалки, прочие мероприятия по
благоустройству территории.

2. Раздел 3. Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное
обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:

 Перечень основных мероприятий прилагается к настоящей программе и является ее
неотъемлемой частью (приложение № 1).

К программно-целевым мероприятиям относятся:
- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи,
снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;
- содержание элементов внешнего благоустройства;
- ремонт и асфальтирование тротуарных дорожек;
- озеленение территории муниципального образования;
- ликвидация несанкционированных свалок в населенных пунктах;
- мероприятия по ремонту детских площадок;
- освещение населённых пунктов муниципального образования;
- прочие мероприятия по благоустройству территории.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих
комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Подберёзовского
сельского поселения.

Общий объем средств на реализацию муниципальной программы составляет 1582,02
тыс. руб., из них:

- за счет средств бюджета Подберёзовского сельского поселения 1402,02 тыс. руб.:
2022 год –  907,34 тыс. руб.
2023 год – 247,34 тыс. руб.
2024 год – 247,34 тыс. руб.

за счет средств бюджета Мценского района 150,0 тыс. руб.:

2022 год — 150,0 тыс. руб.

за счет внебюджетных средств — 30 тыс. руб.:

2022 год — 30 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться при разработке и

утверждении бюджета (внесении изменений в него) на соответствующий год исходя из
возможностей сельского поселения и с учетом изменения цен на указанные выше работы.

3. П. 6 подпрограммы 1 «Организация уличного освещения» муниципальной программы
Подберёзовского сельского поселения «Благоустройство территории Подберёзовского сельского
поселения Мценского района Орловской области на 2022-2024 годы» изложить в следующей
редакции:

6. Мероприятия подпрограммы:
№
п
/
п

Номер и
наименование

основного
мероприятия

муниципальной
программы

Ответственн
ый

исполнитель
(соисполнит

ель)

Срок Ожидаемый
непосредственн

ый результат
(краткое

описание)

Объемы
финанс
ировани
я, всего,

тыс.
руб.

В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

Начала
реализац

ии

Окончани
я

реализаци
и

2022 год 2023 год 2024 год

         1.  Основное мероприятие - содержание, ремонт уличного освещения

1.1. Освещение
населенных

пунктов

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Улучшение
качества

наружного
освещения,
снижение

преступности

231,21 77,07 77,07 77,07

1.2. Обслуживание и
ремонт сетей

уличного
освещения

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Улучшение
качества

наружного
освещения,
снижение

преступности

180,81 60,27 60,27 60,27

1.3. Приобретение
элетрооборудова

ния

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Содержание
линий

уличного
освещения

150,0 50,0 50,0 50,0

2. Мероприятие - реализация наказов избирателей депутатам Мценского районного Совета
народных депутатов по вопросам местного значения сельских поселений Мценского район

2.1. Обустройство
уличного

освещения в д.
Ядрино от дома
№ 84 до дома

№ 109

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
2

Улучшение
качества

наружного
освещения,
снижение

преступности

150,0 150,0 0,0 0,0

 Всего:     712,02 337,34 187,34 187,34

4. Подпрограмму 2 «Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения»

муниципальной программы Подберёзовского сельского поселения «Благоустройство территории

Подберёзовского сельского поселения Мценского района Орловской области на 2022-2024 годы»

изложить в следующей редакции:

1. Исполнители программы: администрация Подберёзовского сельского поселения.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы:

№
п/п

Задачи
подпрограммы,
наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателей эффективности

Отчетный
2021 год

2022 год 2023 год 2024 год

1. Задача 1. Спил и уборка аварийных и старых деревьев
1.1. Количество

поваленных
деревьев

шт. 6 7 8 8

1.2. Уборка территории кв.км. 5 5 5 5

1.3. Скашивание сорной
растительности в

летний период

кв.км. 5 5 5 5

1.4. Приобретение и
содержание
инвентаря,

инструментов,
техники

шт. 3 3 3 3

1.5. Санитарная
обработка

общественных мест

кв.км. 1,2 1,2 1,2 1,2

1.6. Благоустройство
общественных и

дворовых
территорий

шт. 0 0 1 1

1.7. Содержание
скверов, детских

площадок

шт. 7 7 7 7

1.8. Изготовление ПСД
для благоустройства
общественных мест

шт. 0 0 0 0

1.9. Обустройство
детского игрового

комплекса в п.
Казанский

шт. 0 1 0 0

3. Сроки реализации подпрограммы: 2022-2024 годы.
4. Объемы  и  источники  финансирования  подпрограммы  в  целом  и  по  годам

реализации
(тыс.рублей):
Год Источник финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

бюджет
Мценского
района

внебюджетные
средства

бюджет
сельского
поселения

всего

2022 - - - 30 720,0 750,0
2023 - - - - 60,0 60,0
2024 - - - - 60,0 60,0
ВСЕГО - - - 30 840,0 870,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
- улучшение санитарно-гигиенического, экологического и эстетического
 состояния территории поселения;
- обеспечение безопасности детей во время игр на детских
площадках.

6.Мероприятия подпрограммы:
№
п
/
п

Номер и
наименование

основного
мероприятия

муниципальной
программы

Ответственн
ый

исполнитель
(соисполнит

ель)

Срок Ожидаемый
непосредственн

ый результат
(краткое

описание)

Объемы
финанс
ировани
я, всего,

тыс.
руб.

В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

Начала
реализац

ии

Окончани
я

реализаци
и

2022 год 2023 год 2024 год

         1.  Основное мероприятие - организация благоустройства территории сельского
поселения

1.1. Уборка
территории

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Поддержание
порядка на
территории
сельского
поселения

50 50 0 0

1.2. Валка и уборка
аварийных
деревьев и
озеленение
территории

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Сокращение
аварийных
ситуаций,

замена
старовозрастн

ых и
аварийных

насаждений на
новые

150,0 50,0 50,0 50,0

1.3. Скашивание
сорной

растительности в
летний период

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Улучшение
эстетического

вида
территории
поселения

20,0 20,0 0 0

1.4. Приобретение и Администр 01.01.20 31.12.202 Улучшение 30,0 10,0 10,0 10,0

содержание
инвентаря,

инструментов,
техники

ация
Подберёзов

ского
сельского
поселения

22 4 эстетического
вида

территории
поселения

1.5. Санитарная
обработка

общественных
мест

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Улучшение
санитарно-

эпидемиологич
еской

обстановки

10 10 0 0

1.6. Благоустройство
общественных и

дворовых
территорий

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Улучшение
качества жизни

населения

0 0 0 0

1.7. Содержание
скверов, детских
площадок и иных

МАФов

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Улучшение
качества жизни

населения

0 0 0 0

1.8. Изготовление
ПСД для

благоустройства
общественных

мест

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
4

Улучшение
качества жизни

населения

0 0 0 0

1.9. Обустройство
детского
игрового

комплекса в п.
Казанский

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
2

Улучшение
качества жизни

населения

600,0 600,0 0 0

1.10 Противопожарна
я опашка

Администр
ация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.20
22

31.12.202
2

Обеспечение
безопасности

жизни
населения

10,0 10,0 0 0

 Всего:     870,0 750,0 60,0 60,0

5. Приложение №1 к муниципальной программе «Благоустройство территории
Подберёзовского сельского поселения Мценского района Орловской области  на 2022-2024 годы»
изложить в следующей редакции:

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

тыс.руб.

№

п/п
Номер и

наименовани
е основного
мероприятия
муниципальн

ой
программы

Ответстве
нный

исполните
ль

(соисполн
итель)

Срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Объем
ы

финанс
ирован

ия,
всего,
тыс.ру

б.

В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

начал
а

реали
зации

окон
чани

я
реали
зации

2022
год

2023
год

2024
год

1. Содержание, ремонт уличного освещения
1.1. Освещение

населенных
пунктов

Админист
рация

Подберёз
овского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение
качества наружного

освещения,
снижение

аварийности на
дорогах,

преступности

231,2
1

77,07 77,07 77,07

1.2. Обслуживани
е и ремонт

сетей
уличного

освещения

Админист
рация

Подберёз
овского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение
качества наружного

освещения,
снижение

аварийности на
дорогах,

преступности

180,8
1

60,27 60,27 60,27

1.3. Приобретени
е

 лам
п

уличного
освещения

Админист
рация

Подберёзо
вского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Содержание линий
уличного освещения

150,0 50,0 50,0 50,0

1.4. Обустройство
уличного

освещения в
д. Ядрино от
дома № 84 до
дома № 109

Админист
рация

Подберёзо
вского

сельского
поселения

01.01.
2022

31.12.
2022

Улучшение качества
наружного

освещения, снижение
преступности

150,0 150,0 0 0

2. Организация благоустройства на территории сельского поселения
2.1. Уборка

территории
Админист

рация
Подберёзов

ского
сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Поддержание
порядка на
территории

сельского поселения

50 50 0 0

2.2. Валка и
уборка

аварийных
деревьев и
озеленение
территории

Админист
рация

Подберёз
овского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Сокращение
аварийных

ситуаций, замены
старовозрастных и

аварийных
насаждений на

новые

150,0 50,0 50,0 50,0

2.3. Скашивание
сорной

растительнос
ти в летний

период

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение
эстетического вида

на территории
сельского поселения

20,0 20,0 0 0

2.4. Приобретени
е и

содержание
инвентаря,

инструментов
, техники

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение
эстетического вида

на территории
сельского поселения

30,0 10,0 10,0 10,0

2.5. Санитарная
обработка

общественны
х мест

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение
санитарно-

эпидемиологическо
й обстановки

10 10 0 0

2.6. Благоустройс
тво

общественны
х и дворовых
территорий

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение качества
жизни населения

0 0 0 0

2.7. Содержание
скверов,
детских

площадок и
иных МАФов

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение качества
жизни населения

0 0 0 0

2.8. Изготовление
ПСД для

благоустройс
тва

общественны
х мест

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01
.2022

31.12
.2024

Улучшение качества
жизни населения

0 0 0 0

2.9. Обустройство
детского
игрового

комплекса в
п. Казанский

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.
2022

31.12.
2022

Улучшение качества
жизни населения

600,0 600,0 0 0

2.10. Противопожа
рная опашка

Админист
рация

Подберёзов
ского

сельского
поселения

01.01.
2022

31.12.
2022

Обеспечение
безопасности жизни

населения

10,0 10,0 0 0

 ИТОГО:     1582,0
2

1087,
34

247,34 247,34

6. Приложение №2 к муниципальной программе «Благоустройство территории Подберёзовского
сельского поселения Мценского района Орловской области на 2022-2024 годы» изложить в
следующей редакции:

СВЕДЕНИЯ
o целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

«Благоустройство территории Подберёзовского сельского поселения Мценского района
Орловской области на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование программы,
наименование показателя

Единица
измерен

ия

Значение показателей эффективности

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

 «Благоустройство
территории

Подберёзовского
сельского поселения
Мценского района

Орловской области на
2022-2024 годы»

1 Количество замененных ламп шт. 22 21 22 23

2 Количество освещенных
населенных пунктов

шт. 5 6 6 6

3 Количество поваленных деревьев шт. 6 7 8 8

4 Уборка территории кв.км. 5 5 5 5

5 Скашивание сорной
растительности в летний период

кв.км. 5 5 5 5

6 Приобретение и содержание
инвентаря, инструментов,
техники

шт. 3 3 3 3

7 Санитарная обработка
общественных мест

кв.км. 1,2 1,2 1,2 1,2

8 Благоустройство общественных и
дворовых территорий

шт. 0 0 1 1

9 Содержание скверов, детских
площадок

шт. 7 7 7 7

10 Изготовление ПСД для
благоустройства общественных
мест

шт. 0 0 0 0

11 Обустройство детского игрового
комплекса в п. Казанский

шт. 0 1 0 0